7. Sotvellus et De Backer huc etiam referunt decreta illa synodi Tridentinae, quae ab ejus calamo praecipue designata dicuntur. „Doctrina concilii *De sacramento ordinis* atque Dogmata et decreta *de gratia et de justificatione* ipsi“, ait Sotvellus, „magna, si non etiam ex omni parte debentur“.

8. Complura vota, quae dedit in concilio Tridentino, brevi delineatione concepta Massarellius et Palaeottus in suis actis et relationibus de gestis synodi asservaverunt. Ea in Actis genuinis ss. concilii Tridentini ab Augustino Theiner editis publici juris facta sunt. Partim inveniuntur apud nos in tomo II. p. 193—224 et alibi.

II.

Accedunt scripta Lainii edenda in hisce duobus voluminibus, quae juxta ordinem codicum manuscriptorum, in quibus inveniuntur, ita sese excipiunt:

9. In codice formae maximae, quem littera A insignimus, habetur, tanquam praestantissima ejusdem pars, jam memorata *Disputatio de jurisdictione episcoporum et Romani pontificis primatu*. De ea mox accuratius agendum erit, antequam in hoc ipso volumine typis describatur.

Idem codex omnes lucubrationes nobis servavit, quae hoc loco usque ad n. 15 recensendae veniunt (vide Boero, *Vita del P. Lainez* pag. 341 ss.); scilicet

10. *An pontifex reformandus sit per concilium*; votum in concilio Tridentino exaratum. (Infra vol. II. p. 74 ss.)

11. *De indulgentiis quaestiones quinque*. Ad dubia ex mandato Pii papae IV. proposita responsiones, quae pertinent ad executionem decretorum s. synodi. (II, 111 ss.)

12. *Consultatio de calice laicis porrigendo*, in concilio scripta. Alia exemplaria manuscripta ejusdem consultatio-

nis asservantur Monachii, Madriti et Oeniponte, de quibus alio loco. (II, 24 ss.)

13. *De concilio Tridentino iterum aperiendo* vota quatuor ex anno 1560. Cf. Boero l. c. pag. 344 ss. n. IV. et V. (II, 1—24).

14. *Auctoritates quae dicunt, papam regere aut pascere universalem ecclesiam*, in concilio collectae atque cardinalibus legatis traditae. Hoc scriptum a P. Boero praetermittitur. (II, 88 ss.)

15. Votum seu *sententia de institutione episcoporum*; pertinet ad controversias in synodo exortas de formando canone circa hierarchiam. (I, 385 ss. post alias sententias ad eandem materiam referendas.)

Animadvertendum est, inscriptiones superius positae singulis lucubrationibus a nobis, non autem ab auctore additas esse; in codice partim sine titulis partim sub notis materiam nimis vage indicantibus exhibentur; verum quod singula attinet, quae hac de re exponenda sunt, lectorem iterum ad proprium cujusque scripti prolegomenon revocare debemus.

16. Codex manuscriptus, quem B dicimus, continet *Suffragium de Joannis Grimani patriarchae Aquilejensis doctrina de praedestinatione*. De hujus patriarchae processu ultima sententia in concilio Tridentino pronuntiata est. Codex olim ad cardinalem Pallavicinium, historiae concilii auctorem, pertinebat, cujus insigne in exteriori latere pulchre expressum cernitur. (Exstat in hac editione II, 137 ss.)

17. In codice Tridenti in bibliotheca municipali asservato n. 121 habetur Lainii *Disputatio de justitia imputata*, et quidem bis descripta, p. 1—26 et p. 70—96. Hos textus cum nota Trid. I. et II. allegamus. P. Boero nullam mentionem ejus disputationis facit. Cum actis Masarellianis de concilio Tridentino eam edidit Aug. Theiner (I, 265 ss.), sed mendis et lacunis adeo deformatam, ut vera disputatio pro inedita haberi possit. Nos eam excu-

dimus II, 153 revisam juxta utrumque exemplar manuscriptum.

18. Fasciculus alius (C) praebet textum originale italicum celebris orationis: *Ragionamento alla regina (di Francia) contro Pietro Martire*, in colloquio Possiacensi habitae. Eum P. Boero in libro suo non memorat, quamquam alioquin de ipsa oratione fusius disserat. Etiam Ribadeneira in vita Lainii et Sacchinus in historia societatis Jesu de ea oratione plura referunt, tantum juxta latinum, sed minus accuratum textum ejusdem. Exstat in nostra forma authentica II, 94 ss. ante documenta Possiacensia supra n. 1 et 2 recensita, quae ex Sacchinio iterum recedenda erant.

19. Liber minoris formae (8^o) manuscriptus littera D insigniendus, continet plures dissertationes Lainianas ex jure canonico et theologia morali, a variis manibus saeculo XVI. descriptas; atque primo quidem loco ibi sistitur *Disputatio de usura et variis mercatorum contractibus*. Cf. Boero pag. 346. Alia exemplaria ejusdem disputationis asservantur in codice E infra nominando, et in codice bibliothecae Ambrosianae Mediolani juxta id quod ex Antonio refert De Backer. Praeterea inter adimicula editionis a p. Boero nobis subministrata erat etiam exemplar hujus disputationis saeculo elapso, sed paulo oscitanter, descriptum. (Infra II, 228 ss.)

20. Sequitur in codice D *Tractatus De simonia ad Paulum papam quartum*, cujus Boero pag. 347 meminit. (II, 322 ss.)

21. *De furo et ornatu mulierum*. Summa capitum hujus tractatus theologici indicatur apud Boero pag. 347. In codice E aliud exemplar descriptum exhibetur. (II, 465 ss.)

22. *Institutionis scholaris christiani lineamenta*. Cf. Boero pag. 348 n. XII. (II, 442 ss.)

23. *De beneficiis ecclesiasticis instructio ad usum confessoriorum*. Accedunt instructiones *De residentia* et *De pensionibus*. Cf. Boero pag. 349 n. XVII. (II, 401 ss.)

24. *Documenta ad bene interpretandam scripturam sacram*. Boero pag. 348 n. XIII. (II, 502 ss.)

25. *Instructiones de visitatione dioecesium et de officio examinatoris*. Boero ib. n. XV. (II, 417 ss.)

Atque hoc quidem scriptum in codice D ultimum locum obtinet.

Codex minoris formae (8^o), quem E nominamus, totus, si ultimas paginas excipias, ab eadem manu saeculo XVII. scriptus, praeter binas dissertationes jam dictas (n. 19 et 21) et alia aliorum auctorum scripta continet tantum Lainii *Quaestiones theologiae de vectigalibus*, sed non satis integras atque correctas. A p. Boero eae non memorantur. (II, 383 ss.)

27. Alius codex (F) similis formae atque aetatis offert Lainii *Lectiones sive tractatus de oratione*; e quibus vicesimam et vicesimam primam, quae latine ibidem describuntur, speciminis gratia recudimus II, 543. Reliquae italico sermone exaratae sunt.

28. Eidem codici junguntur ab alia manu descripta *Monita pro iis, qui concionandi munus suscipiunt*, quorum Boero pag. 348 n. XVI. meminit. Quae quum in codice tantum hispanico idiomate praebeantur, propter faciliorem usum latine versa typis expressimus II, 506 ss.

III.

Tertiam classem, videlicet *monumentorum litterariorum, quae impressa non sunt*, sed editorem vel excerptorem adhuc exspectant, exordimur ab

29. ejusdem codicis opere satis magno, quod inscribitur „*Tractatus de tribulatione R. P. Lainez*“. Debetur is eidem manui, quae „*Monita*“ superius dicta litteris consignavit. De hoc tractatu, sicuti etiam de sequentibus duobus operibus homileticis et asceticis Lainii, melius occasione ultimi prolegomeni in tomum alterum agemus.

30. Praesto nobis erat alius codex (G) saeculo XVI. scriptus, qui continebat librum italicæ linguae cum titulo: „*Breve trattato della cognitione di se stesso*, composto per il R. P. Jac. Lay(nez)“.

31. Bibliotheca aulica Monachiensis conservat codicem

manuscriptum, qui *Conciones quadragesimales* Lainii italico sermone comprehendit. Prima earum tractat de jejunio.

32. Quinque opera, quae sequuntur, apud Sotvillum et De Backer notantur: *De Providentia libri XII*, quos Lainius adumbratos tantum reliquit.

33. *Prolegomenon in universam scripturam Lib. I.*

34. *De Trinitate libri III*, magis elaborati ac perfecti.

35. *De regno Dei.*

36. *Index* et tanquam silva et materies omnium fere illustrium sententiarum, quae passim apud sanctos auctores reperiuntur. Hic index juxta P. Boero pag. 339 plura volumina complectitur.